Wie bei der Bildwallfahrt können wir auch hier für die Zeit des 15. bzw. 16. Jahrhunderts nur unsichere oder doch spärliche Zeichen für eine Wallfahrt finden; deutlich in die Erscheinung tritt auch die Bergwallfahrt erst im Anfange des 17. Jahrhunderts. Der zum Berge hinaufführende Kreuzweg ist wie ein Symbol für die harten Prüfungen und Schicksalsschläge, in denen das Volk am Wallfahrtsorte Trost suchte und fand.

## Urkundlicher Anhang.

### Nr. 1.

Abschrift der „Wundertafeln“ des Propstes Stephanus mit dem Texte der Legende, angefertigt im Jahre 1621 von dem Propste Johannes Kobitz von Wartha<sup>1)</sup>.

Laus Enti in Divinis. Anno 1523.

Mariam Virginem gloriosam, quidquid est, fuit vel instat, diligentissime describit, exceptis nonnullis, quae sine ratione nostrae tempestatis moliuntur, quomodo cultum gloriosissimae virginis Mariae tollere possent. Quis oro, hanc digne celebrare potest virginem quando omnia a Saturnino usque aevo oracula eam cecinerunt sicut in umbris quibusdam obvolvuntur. Quam omnium primo pater ipse Deus in divinis omnem ante diem universae anteposuit creaturae. Cui ipsa Domina atque imperatrix existit. Disponit namque omnia inferiora sua sapientia providentia industria et gratia propulsata. Ubi gubernatrix saeculi et terrenae potentiae? Maria. Ubi mater militantis ecclesiae? Maria. Ubi advocata saeculi? Maria. Cum ipsa virgo benedicta sit, domina mundi, regina coeli, mediatrix Dei et hominum, mater et genitrix dulcissimi Jesu filii Dei vivi. Quam laudare decet (nempe quod matris Mariae honos, omnis hominum novit, filio Jesu cedit gaudio quam maximo) quam, inquam, plurimum decet laudare atque invocare. Ex quo per prophetam eximium David psalmo 150 Dominum in sanctis suis laudare iubemur; quanto magis in veneratione B. Mariae Virginis matris ipsius? Exultantibus aliis collaudare et eius laudis augendo titulo gratias inferre quem genuit filio debeamus. Itaque charissimi Christi fideles eam veneremur, ipsam devote ex integro corde laudemus, quae est omnium laude dignissima: atque ipsius piissimam imploremus clementiam, quod nos dulci Jesu Deo nostro reconciliat, et det ipso frui in coelesti patria. Amen.

<sup>1)</sup> Collectio nonnullorum documentorum Ecclesiam parochialem Warthens. eiusque historiam concernens. facta a parocho F. Miller (Pfarrarchiv Wartha XX a, Volumen a). Die Abkürzungen des Originals sind im oben vorliegenden Abdruck aufgelöst.

Cum, ut novi, sancti doctores, ita nonnisi nova memorantur, quae iamiam plurimum ecclesiastica longis equidem temporibus visa fuere prohibentes, si illa quis vellet percurrere universa, in immensum cresceret labor.

Imagini olim non parum veneratas dehortantur habendas, cum tamen improbantibus divinus ille Lucas magisterio equidem miro Virginis Mariae pinxerit imaginem: Hanc nimur ob authorem venerari decet, quae usque hanc in lucem Romae conditur. Illam imaginem virginis gloriosae angelicus chorus venerabatur, cum concentu suavissimo. pangens dulciter coelestibus cum modulis, ei in honorem antiphonam optimam: Regina coeli laetare alleluia etc. Quid ergo promentionati doctores nitentes, ex quo ea evenisse, in probatulo est? Quia S. Gregorius pontifex maximus Romae in processu aeris inclem tam placavit. Nunc quod in praesentis ecclesiae loco annos propemodum tercentos famulo cuidam imago Beatae Virginis (quae usque nunc in ecclesia habetur) apparuit, significans quod mater et beata virgo sedem in eum locum, et ecclesiam elegit, ut singulariter hic coleretur: cum in testimonium templi futuri huic iuveni sua visa est effigies. Et ob idipsum eam magis ac magis colere decet. Parum post quidam Bohemorum eventu fregit pedem, qui fecit votum visitandi virginem ut solummodo potiretur sanitatem, et quam optabat salutem assecutus est. Hic praefatus Bohemus, in honorem virginis Mariae et facti miraculi testimonium aedificavit sacellum ligneum, confluente verum ad sacellum, ubi erat virgo, peregrinorum turba, videns multis in diversis vitae, membrorum, mortis, carcerum, ignis, aquae, partus, ruinae, variis periculis laborantes sanari: demum de lapidibus sacram aedem beatae Virgini exstruxit. Sed prius multis liquido conspectis miraculis, quae circumspiciens in omnes templi partes quivis videre potest: ut etiam multi, qui iam occumberent, revixere. Cui Maria beneficentissime oro non est opitulata, ut mortalium quicumque ad eam confugiet ipsam inveniet adiutricem paratam promptamque? Multis large propitia illa virgo adfuit, mater semper superbenedicta. Propterea omnes rationis compotes hortor ac moneo, ut ad eam vota mittant, quo experiantur, quantum apud Deum polleat. Quam etsi omnibus in locis invocare non est illicitum, illa tamen, amore quo nos prosequitur, alium

atque alium sua sibi propria voluntate elegit locum, quo illam implorantibus liberalis succurreret. Quod factum esse undique hic circumpendentia testantur signa, quam pluribus haec iuvit. Sed non omnia habentur signorum testimonia, cum maiorem eorundem partem ignis omnium voracissimus assumperit. Miracula tum illa et innumerabiliter facta sunt plurima nostras praeter vires, Dei gratia et gloriosae Virginis intercessione: multis enim male sese habentibus pro infirmitate salutem obtinuit, nimirum utramque vitam animae et corporis. Deinceps vero propter multa variaque miracula commoti Patriarchae, itidem Cardinales, Archiepiscopi, Apostolicae Sedis a latere legati, ceterique Episcopi et Suffraganei, amplissimas ob facta contulerunt peccaminum indulgentias. Indulgentiae ceterae datae sese per integrum anni circulum extendunt. Quantum vero indulgentiarum in quolibet solenni festo concessum sit, tabulas pictas per circuitus ordinem vide, et scies. Item indulgentias nempe habent, septem decem milia annorum, et ducentos trigintaque annos, atque unum annum, septimanas quadragintaque novem et dies sex. Quotquot autem capellae habent indulgentias, ex parte nostri ordinis sanctissimi, in tabula, quae dependet ex apposito in latere altero Ecclesiae, denotantur. Ultimatum admonere omnes volui, ne vos unquam a tam salutari peccatorum venia et indulgentia ullus hominum deterreat; qui indulgentias ac peregrinationes non citra mendacium inutiles blaterant, cum scimus indulgentias de Christi passione et B. Virginis, Sanctorumque aliorum in nos manare. Unde et praesens templum in B. Virginis honorem a largis peregrinorum manibus est erectum. Itaque praefatarum indulgentiarum habent participationem.

Nr. 2.

Der Abt von Ramenz an den Bischof von Breslau 1652, Juli 6<sup>1)</sup>.

Serinissime Princeps, Domine domine Clementissime.

Serenitati Vestrae meas meorumque Conventualium preces, sacrificia et servitia humillima submissione offero.

<sup>1)</sup> In demselben Altenstück des Pfarrarchivs Wartha wie Nr. 1 des Anhangs.

Nuper Serenitatis Vestrae auditor duo mihi proposuit. Unum quod non essem legitimus Abbas, secundum quisnam Wartensem curionem instituisset.

Ad haec duo puncta ut breviter et tamen decenter respondeam mea videtur requirere obligatio.

Et in primo quidem punto<sup>1)</sup> non aliter scio quam quod ordo Cisterciensis me canonice et secundum constitutiones et privilegia sua non solum elegerit, verum etiam cum assensu et consensu Rmi Dni Generalis Cisterci confirmaverit, taceo quod ab officio Caesareo nostri Ducatus perillustri Dno Ferdinando Poppel a Lobkowitz, cum post electionem legitime factam ex Polonia, ubi tunc temporis vivebam exul venire et comparere nolle per mandatum severum et nomine Sacrae Caesareae Majestatis ad Abbatiam vocatus fuerim, etiam Camera Vratislaviensis, quae omnia mobilia intra et extra monasterium ex potestate Imperatoris obsignaverat, in adventu meo ob-signationes suas per commissarios deputatos statim refixerit, et realem possessionem, praeter illam, quae capitulariter fieri solet, mihi tradiderit, si autem forte ordo in aliquo oberravit, libenter respondebit, et super hoc competentem Iudicem patietur.

Quo ad secundum punctum. Serenitas vestra ex archivis Capituli Vratislaviensis informari poterit, qualiter anno dni 1325 14. Kal. Januarii<sup>2)</sup> Heinricus praepositus, Conradus canonicus et officialis, Administratores in spiritualibus Ecclesiae Vratislaviensis, auctoritate Capituli ejusdem Ecclesiae Vratislaviensis deputati salvum et plenum jus monasterio meo in Ecclesia de Bardo id est Wartha adjudicaverint prouti originale scriptum quod inter caetera privilegia mea duobus sigillis corroboratum inventitur<sup>3)</sup>, manifeste attestatur, eademque salva iura per trecentos viginti septem annos semper inviolabiliter retinuerit.

Ex quibus omnibus Serenitas Vestra facile colligere poterit, quod monasterium meum nihil iniusti aut iniqui attentet, sed solummodo suo iure utatur, et per hoc nemini iniuriam faciat.

---

<sup>1)</sup> Dieser Punkt hat keine Beziehung zu unserem Gegenstande, wird aber der Vollständigkeit halber mit abgedruckt. <sup>2)</sup> Vgl. Schlej. Reg. Nr. 4489 (Cod. dipl. Sil. XVIII, S. 284). <sup>3)</sup> Cod. Dipl. Sil. X, Nr. 134, S. 107.